
 Concursul național de limba și literatura 

română De-a cuvintele și LITerele
Prof. univ. dr. Dumitru Tucan dumitru.tucan@e-uvt.ro Conf. univ. dr. Ana-Maria Radu-Pop ana.pop@e-uvt.ro Lect. univ. dr. Emina Căpălnășan emina.capalnasan@e-uvt.ro Lect. univ. dr. Roxana Rogobete roxana.rogobete@e-uvt.ro

Concursul național Deutsche Sprache und 

Kultur (lb. germană)
Conf. univ. dr. Grazziella Predoiu grazziella.predoiu@e-uvt.ro Lect. univ. dr. Beate Petra Kory beate.kory@e-uvt.ro Asist. univ. dr. Maria Roxin maria.stanga@e-uvt.ro

Inspector școlar Lb. germană, 

ISJ Timiș, prof. Viorica Decean
viorica.decean@isjtm.ro

Concursul național Россия: язык и культура 

(lb. rusă)
Lect. univ. dr. Anca Ciocoiu anca.ciocoiu@e-uvt.ro Lect. dr. Daniela Gheltofan daniela.gheltofan@e-uvt.ro asist. drd. Elena Bejan elena.bejan@e-uvt.ro

Concursul național de limbi și culturi clasice 

„Ecaterina Andreica"
Lect. univ. dr. Elena Sandu elena.sandu@e-uvt.ro Conf. univ. dr. Valy Ceia valy.ceia@e-uvt.ro lect. univ. dr. Gabriela Radu gabriela.radu@e-uvt.ro lect. univ. dr. Maria Subi maria.subi@e-uvt.ro

Concursul național Српска култура и 

цивилизација: обичаји и обреди  (lb. sârbă)
Conf. univ. dr. Mața Țaran Andreici mata.andreici@e-uvt.ro Lect. univ. dr. Miliana Uscatu miliana.uscatu@e-uvt.ro Insp. șc. ISJ TM, prof. Jelico Stancov stancov.jelco@isjtm.ro

Concursul național de istorie „Constantin 

Daicoviciu"
Lect. univ. dr. Simona Regep simona.regep@e-uvt.ro Conf. univ. dr. Vasile Rămneanțu vasile.ramneantu@e-uvt.ro Lect. univ. dr. Eusebiu Narai eusebiu.narai@e-uvt.ro

Prof. Mihai Filip, Colegiul Național 

Bănățean Timișoara
profmihaifilip@gmail.com

Concursul internațional de limba și cultura 

japoneză Japan, the Cool and I  (lb. engleză)
Conf. univ. dr. Gergoe Șipoș george.sipos@e-uvt.ro Conf. univ. dr.  Eliza Claudia Filimon eliza.filimon@e-uvt.ro  Prof. univ. dr. habil Loredana Pungă loredana.punga@e-uvt.ro Conf. univ. dr. Sorin Ciutacu sorin.ciutacu@e-uvt.ro

Concursul internațional La Pléiade  (lb. 

franceza)
Lect.univ.dr. Ioana Marcu ioana.marcu@e-uvt.ro Lect.univ.dr. Ileana Neli Eiben ileana.eiben@e-uvt.ro Asist. univ. drd. Claudiu Gherasim claudiu.gherasim@e-uvt.ro Lector francez Paul Fabrègue paul.fabrègue@e-uvt.ro

Concursul național de limba si civilizatie 

italiana Scriviamo in italiano
Lect. dr. Afrodita Cionchin afrodita.cionchin@e-uvt.ro Lect.dr. Mirela Boncea mirela.boncea@e-uvt.ro Conf. univ. dr. Lorenzo Marmiroli lorenzo.marmiroli@e-uvt.ro Conf.dr. Roberto Merlo roberto.merlo@e-uvt.ro

Concursul internațional de Filosofie „Din 

lumea Sofiei”
Prof. univ. dr. Claudiu Mesaroș claudiu.mesaros@e-uvt.ro Lect. univ. dr. Adrian Briciu adrian.briciu@e-uvt.ro Lect. univ. dr. Ioan Buș ioan.bus@e-uvt.ro Nicolae Petchescu, ISJ  Timis Nicolae.petchescu@isjtm.ro

Concursul internațional Shades of 

Meaning - for High School Students  (lb. 

engleză)

Conf. univ. dr. Eliza Claudia FIlimon eliza.filimon@e-uvt.ro Prof. univ. habil. dr. Loredana Pungă loredana.punga@e-uvt.ro Conf. univ. dr. Mihaela Cozma mihaela.cozma@e-uvt.ro

Concursul internațional El español y el 

mundo (lb.spaniolă)
Conf.univ.dr. Ilinca Țăranu ilinca.taranu@e-uvt.ro

Francisco Javier Menendez Sanchez, 

însărcinat pentru Educaţie şi Învăţământ la 

Ambasada Spaniei din Bucureşti

franciscoj.menendez@educacion.g

ob.es

Alejandro Omar Vázquez Martínez, 

Însărcinat pentru Afaceri Politice, 

Culturale, Presa si Medii de Comunicare 

la Ambasada Mexiculuila Bucureşti

culturalesrum@sre.gob.mx Darius-Aurelian Dragomir-Cozma darius.dragomir@e-uvt.ro

Membru 3

Litere, Istorie, 

Filosofie și Teologie

Facultate Denumirea concursului pentru elevi

Președinte Membru 1 Membru 2


